
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 21/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 gennaio 2012, n. 213
 
Art. 3 bis Decreto Legislativo 502/1992 s.m.i - Art. 24 Legge Regionale n. 4/2010 s.m.i. - Designazione
Direttore Generale ASL FG e richiesta parere ai fini della successiva nomina. Transitoria gestione
commissariale.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O.
“Costituzione, organizzazione e verifica organi Aziende ed Enti SSR”, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio Rapporti Istituzionali e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica, riferisce quanto segue:
 
 Il Direttore Generale ASL FG, dott. Ruggiero Castrignanò, nominato per un periodo quadriennale con
D.G.R. n. 2079 del 4/11/2008, ha presentato al Presidente della Giunta Regionale con nota prot.
0008919-12 del 31/1/2012 dimissioni volontarie dall’incarico di Direttore generale, a seguito della propria
designazione quale componente regionale in seno all’Organo di Indirizzo dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria “Policlinico” di Bari operata con D.G.R. n. 80 del 23/1/2012.
 La Giunta Regionale, nella seduta del 31/1/2012, ha preso atto delle predette dimissioni da parte del
dott. Castrignanò ed ha individuato - giusta decisione assunta a verbale e comunicata dal Segretariato
della Giunta Regionale al dirigente del Servizio PAOS con nota prot. AOO_022-110 del 31/1/2012 - il
nominativo del nuovo Direttore generale ASL FG nella persona dell’ing. Attilio Manfrini.
 
 Considerato che l’art. 24 della Legge Regionale n. 4/2010 s.m.i. ha definito le modalità e procedure per
la nomina dei Direttori Generali delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale;
 
 Atteso che l’ing. Manfrini figura tra i candidati idonei per titoli e colloquio inseriti nell’elenco di cui all’art.
24, co. 6 L.R. 4/2010 s.m.i., approvato con D.G.R. n. 2424/2010, e che lo stesso ing. Manfrini ha
completato il percorso formativo manageriale, risultando altresì inserito nell’elenco di cui all’art. 24, co.
10 L.R. 4/2010 s.m.i., approvato con D.G.R. n. 820/2011;
 
 Occorre pertanto attivare, ai sensi della predetta normativa, la procedura di nomina del dott. Attilio
Manfrini quale Direttore Generale della ASL FG.
 
 COPERTURA FINANZIARIA L.R. n. 28/2001 s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio

1



Rossella Caccavo
 
 
 Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art.
4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile P.O., dal
Dirigente dell’Ufficio Rapporti Istituzionali e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza
Ospedaliera e Specialistica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto delle dimissioni del dott. Ruggiero Castrignanò dall’incarico di Direttore generale
dell’ASL FG;
 
- Di designare quale Direttore Generale della ASL FG, ai sensi dell’art. 24, co. 11 della L.R. 4/2010
s.m.i., il dott. ATTILIO MANFRINI, che risulta inserito nell’elenco dei candidati idonei per titoli e colloquio
alla nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti SSR di cui all’art. 24, co. 6 L.R. 4/2010 s.m.i.,
approvato con D.G.R. n. 2424 del 3/11/2010, nonché nell’elenco dei partecipanti al corso di formazione
manageriale che hanno completato il percorso formativo di cui all’art. 24, co. 10 L.R. 4/2010 s.m.i.,
approvato con D.G.R. n. 820 del 3/5/2011;
 
- Di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’acquisizione dei pareri - obbligatori e non vincolanti
- propedeutici alla nomina previsti dall’art. 24, co. 12 L.R. 4/2010 s.m.i., alla Conferenza dei Sindaci
dell’ASL FG ed al Consiglio Regionale della Puglia, che dovranno esprimersi entro 30 giorni dalla
richiesta, nonché al Comitato Consultivo Misto dell’ASL FG, che verrà appositamente convocato
dall’Assessore alle Politiche della Salute per l’espressione del relativo parere;
 
- Di disporre, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa nelle more dell’acquisizione dei
suindicati pareri di legge e fino alla successiva nomina del Direttore generale, ai sensi dell’art. 14 della
L.R. 19/2010, l’avvio di una transitoria gestione commissariale dell’ASL FG affidata allo stesso dott.
Attilio Manfrini.
 
- Di dare mandato all’Ufficio Rapporti Istituzionali del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera
e Specialistica per tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi
compresa la verifica dell’insussistenza delle cause di incompatibilità e/o ineleggibilità di cui all’art. 3,
commi 9 e 11, D.Lgs. n. 502/92 s.m.i., il cui accertamento segue le designazioni e precede le nomine;
 

2



- Di disporre che, ad avvenuta verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità e/o ineleggibilità
nonché ad avvenuta acquisizione dei pareri prescritti per legge ovvero decorsi i termini per l’espressione
degli stessi, la Giunta Regionale proceda alla nomina del soggetto designato con il presente
provvedimento;
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R.
13/1994.
 
 
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


